
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33541 Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2018

5152224/1 SANDRA MARIA SILVA SANTOS 16/17 10/03/2018 a 
08/04/2018

5895747/1 SHIRLEY CRISTIANE SANTOS DOS 
SANTOS 16/17 01/03/2018 a 

30/03/2018

57224462/1 SIMONE LIMA BENTES DE CARVALHO 17/18 15/03/2018 a 
13/04/2018

57229917/1 SUELI HUET DE BACELAR LIMA 16/17 05/03/2018 a 
03/04/2018

5903367/1 SUSAN RAMOS DE SOUSA DOS 
SANTOS 16/17 09/03/2018 a 

07/04/2018

5903340/1 TATIANA CRISTINA DOS SANTOS 
BAHIA 16/17 01/03/2018 a 

30/03/2018

5908887/1 TATIANE ANDRESSA SANTOS DE 
SOUZA 16/17 03/03/2018 a 

01/04/2018

5446988/2 TEREZINHA DE JESUS PALHETA 
TRINDADE 16/17 01/03/2018 a 

30/03/2018

59033441 WILLIANMYS DIEGO LEITE ROCHA 16/17 05/03/2018 a 
03/04/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola

Em, Quinta –feira, 11 de Janeiro de 2018

ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 270647

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO À ATA DE RESGISTRO DE PREÇOS

Adesão a Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão Eletrônico 

nº 35/2016, da Secretaria de Estado de Educação do estado do 

Pará (NLIC) - SEDUC.

Objeto: Kit Upgrade (Placa mãe + memória + processador e 

cooler).

Empresa: AP GONÇALVES COMERCIAL - ME

Valor Total: R$ 36.840,00

Dotação orçamentária: 10.302.1427.8288 Fonte:0103/0269 

Elem.Despesa: 4490.52

Fundamentação Legal: Art.22 do Decreto Federal nº 7.982/2013.

Autorização em 18/01/2018.

LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral

Protocolo: 270915

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 029/2018 – GABP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei 

nº 5.810/94, que impõe à autoridade que tiver ciência de 

irregularidade no serviço público, o dever de apuração imediata 

do fato, mediante sindicância ou processo administrativo 

disciplinar;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/217853, que 

cuida de suposto caso de ABANDONO DE CARGO, conduta, em 

tese, praticada pelo servidor de matrícula  n.º  57196528/1;

RESOLVE:

I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR, para apurar a prática, em tese, de infração 

capitulada nos artigos 178, inciso IV, e 190, inciso II, ambos da 
Lei nº 5.810/1994;
II - Designar para compor a Comissão de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR os seguintes servidores, 
MARIA CELESTE NAZARÉ ALMEIDA, Enfermeira, Matrícula 
n.º 5343089/2; PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NONATO, 
Matrícula n.º 57193112/1; HAILTON LOPES BRITO, Assistente 
Administrativo, Matrícula n.º 5175267/1, para, sob a presidência 
da primeira, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, 

com possibilidade de prorrogação, mediante justifi cativa.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 12 de janeiro de 2018.

DRA. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP.

Protocolo: 270644

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  030/2018-GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
o (a) servidor (a) MARIA GALVÃO BRAGA,Assistente 
Administrativo, Id. Funcional nº 5175615/1, lotado (a) na 
Gerência de Almoxarifado, 60 (sessenta dias) de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 01/02/2018 á 01/04/2018, 
referente ao triênio de 06/04/2014 á 25/04/2017 (60) a licença 
não implicará em substituição do servidor, de acordo o Art. 2º, 
IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado no DOE nº 
33.351 de 10.04.2017, servidora com Processo 2017/373870 de 

Aposentadoria em tramitação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém – PA, 19 de Dezembro de 2017.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP

Protocolo: 270625

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 11/01/2018

Vigência: 12/01/2018 a 12/05/2018

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 

prorrogação do prazo contratual no período compreendido entre 

12/01/18 a 12/05/2018, com fulcro no artigo 57,§ 1°, III, da Lei 

Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a compra de medicamentos 

diversos.

Valor: R$ 25.880,00

Contrato: 019/2017/FSCMP

Orçamento: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288; 

FONTES DE DESPESAS: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 

0269006842, 0269006962, 0669 e 0669003264; ELEMENTO DE 

DESPESA: 339030.

Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA

CNPJ nº 44.734671/0001-51

Endereço:Rodovia Itapira-Lindoia, Km 14, Itapira/SP, CEP: 

13.970-000, fone: (91) 8116-3201 / (19) 3863-9488

Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Presidente da FSCMP

Protocolo: 270731

Termo Aditivo: 1

Data Assinatura: 11/01/2018

Vigência: 12/01/2018 a 12/05/2018

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 

prorrogação do prazo contratual no período compreendido entre 

12/01/18 a 12/05/2018, com fulcro no artigo 57,§ 1°, III, da Lei 

Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a compra de medicamentos 

diversos.

Valor: R$ 135.040,00

Contrato: 021/2017/FSCMP

Orçamento: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288; 

FONTES DE RECURSOS: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 

0269006842, 0269006962, 0669 e 0669003264; ELEMENTO DE 

DESPESA: 339030.

Contratado: ELFA MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ nº 09.053.134/0002-26

Endereço: Rua Projetada, nº 106, lote D, sala 03, Sítio Athayde 

Prop, Cabedelo/PB, CEP: 58.310-000, fone: (83) 2106-2511

Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Presidente da FSCMP

Protocolo: 270701

APOSTILAMENTO
.

Número: 1
Assinatura: 18/01/2018

Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recurso 0660006924 

e 0669006924, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 

8.666/93.

Contrato: 365/2017

Contratado: EFE CONSULTORIA & IMPORTAÇÃO LTDA

Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Presidente da FSCMP

Protocolo: 270775
Número: 1
Assinatura: 18/01/2018

Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 

10.128.1427.8308 e da Fonte de Recurso 0149006489, 

consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.

Contrato: 010/2015

Contratado: M C XERFAN RECEPÇÕES ME

Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Presidente da FSCMP

Protocolo: 270779
Número: 1
Assinatura: 18/01/2018

Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recurso 0669 e 0669003264 

e da Fonte de Recurso 0149006489, consoante permite o § 8º do 

artigo 65 da Lei 8.666/93.

Contrato: 173/2017

Contratado: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES S.A.

Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Presidente da FSCMP
Protocolo: 270783


